
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 708 DEL 09/05/2025   

 

Oggetto: Attivazione dei moduli " Albo pretorio online", "Amministrazione Trasparente" ed 
"Atti ai sensi della L.R. 11/2015". Impegno di spesa e determina a contrarre - CIG: 
B6BD292E35. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  Premesso che il Comune di Scicli ha provveduto all’acquisto del sistema di gestione 
documentale Maggioli Sicraweb EVO, non comprensivo dei moduli "Albo pretorio online", 
"Amministrazione Trasparente" ed "Atti ai sensi della L.R. 11/2015"; 
 Considerato che a seguito dell’avvio della nuova procedura, si ravvisa la necessità ed 
urgenza di  provvedere alla implementazione del sistema con i moduli suindicati; 
 Vista la  nota assunta al protocollo n. 14209 del 18/04/2025, con la quale la Soc.  Maggioli 
S.p.a., fornitrice del sistema di gestione documentale  Maggioli Sicraweb EVO, ha inoltrato il 
preventivo di spesa per il secondo semestre 2025, dell’importo complessivo di  € 4.750,00 oltre Iva 
(di cui € 2.750,00 oltre Iva al 22%  per canone semestrale e servizi di supporto, ed € 2.000,00  iva 
esente per la formazione e l’avviamento); 
 Considerato che: 
- l’art. 50 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente ad affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mepa;  
 Visto l'art. 192 del TUEL, in base al quale la determinazione a contrattare deve indicare: il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, nonché le 
modalità di scelta del contraente; 
 Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG: B6BD292E35; 
 Visto il DURC con esito regolare, in corso di validità;  
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del TUEL, ed in particolare: 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 
• l’art. 183 che disciplina le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 



 

 

 Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 al DPCM 28/11/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 
 Visto l'art. 183 del T.U.E.L.; 
 Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 comma 2 del T.U.E.L., e del D.M. 
28/05/1993 – Interventi connessi a servizi indispensabili; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Visto il Codice di Comportamento  vigente nell'Ente; 
  Visto il PTPCT 2024-2026 del Comune di Scicli, approvato quale sezione del PIAO 2024-
2026 con deliberazione di G.C. N. 146 del 13/08/2024; 
 Vista la Deliberazione di C.C. N. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
 Vista la determina Sindacale di nomina dei Responsabili di E.Q.; 
 Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR.nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
 Visto l'art.48 dello Statuto Comunale;  
  

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1) di affidare alla società Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna 47822 RN, in Via 
del Carpino n. 8 - C.F. 06188330150, P.I. 02066400405, per le ragioni indicate in premessa che qui 
si intendono integralmente richiamate, l’attivazione dei moduli "Albo pretorio online", 
"Amministrazione Trasparente" ed "Atti ai sensi della L.R. 11/2015" per l’importo complessivo di  
€ 5.355,00 IVA compresa (€ 3.355,00 comprensivo di Iva al 22%   per canone semestrale e servizi 
di supporto, ed € 2.000,00  iva esente per la formazione e l’avviamento); 
2) di impegnare la somma di € 5.355,00, occorrente per le finalità di cui al presente 
provvedimento, dalla Missione 01 – Programma 04 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Cap. 135 del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025; 
3) di stabilire che, ai sensi dell'art.192 del TUEL, gli elementi indicati del contratto e della 
procedura contrattuale sono:  

• fine che si intende perseguire:  implementare l’applicativo con il modulo di  pubblicazione 
degli atti dell’Ente; 

• oggetto del contratto: attivazione dei moduli "Albo pretorio online", "Amministrazione 
Trasparente" ed "Atti ai sensi della L.R. 11/2015"; 

• forma del contratto: lettera commerciale; 
• scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023; 
4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs 126/2014: 
ANNO REGISTRAZIONE 2025  TOTALE REGISTRAZIONE € 5.355,00 
NUMERO IMPEGNO __________  DATA IMPEGNO  __________ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 € 5.355,00  

TOTALE € 5.355,00  

 
5) di dare atto che, su presentazione della relativa fattura, si provvederà alla liquidazione con 
successivo atto tenendo conto delle disposizioni in materia di scissioni dei pagamenti (split 
payment) previsti dall’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015); 



 

 

6) di nominare quale responsabile del procedimento il responsabile dei Servizi Risorse Umane – 
Segreteria Generale, dott.ssa Maria Stefania Scriminaci; 
7) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte della Scrivente e del Responsabile del procedimento e di situazioni 
che possano dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 
15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 
9) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di competenza. 
10) di dare atto che avverso il presente bando è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o 
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro centoventi giorni dalla stessa data.  
  
 La responsabile del procedimento 
dott.ssa Maria Stefania Scriminaci 
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 SGARLATA MARIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-09T15:30:57+0200
	SGARLATA MARIA




